
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 34 del  09/03/2018

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E L’ASSOCIAZIONE 
PRO LOCO CASALGRANDE PERLA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED ATTIVITA' DI 
PROMOZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE NELL'ANNO 
2018.

L’anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di marzo alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE FRA IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E 
PROLOCO CASALGRANDE PER REGOLAMENTARE LE ATTIVITÀ 2018

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che tra gli  obiettivi  di  questa Amministrazione figura l’incentivazione dello 
sviluppo economico cittadino, la promozione del commercio, sia in sede privata che su 
aree pubbliche, nonché la valorizzazione delle produzioni tipiche locali;

- che il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere 
forme associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, 
nel  rispetto reciproco di  autonomia,  garantendo i  diritti  attribuiti  alle stesse dalla legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;

-il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
N.101 del 4.10.1991 e successive modifiche in cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 opera 
per salvaguardare i valori di libertà, democrazia e solidarietà si riconosce e promuove il 
pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento  dell’interesse 
generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi, 
turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, 
culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special modo alla lettera i)si legge 
“favorire ogni forma di aggregazione sociale e per sostenere l’associazionismo culturale,  
sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

DATO ATTO che si è verificato negli anni recenti un costante incremento del numero e 
della varietà delle manifestazioni sul territorio cittadino;

CONSIDERATO che il prolungarsi della crisi economica sta incidendo in modo rilevante 
sulla realtà del nostro territorio, sempre più si rende necessario sostenere le iniziative che 
vengono  svolte  dalle  associazioni  che  si  pongono  come  obiettivi,  la  solidarietà  e  il  
pluralismo, lo stare insieme di una comunità nei suoi vari aspetti sociali-ricreativi;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";
-  Delibera  di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- Delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  Primo 
Provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018   concernente  l’assegnazione  alla  sig.ra  Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  n.  2250655/99  “contributi  per  iniziative  ricreative”  risulta 
disponibile;

PRESO ATTO che nel mese di settembre 2010 si è costituita la ProLoco Casalgrande che 
ha come scopo sociale:
1) svolgere  fattiva  opera  per  organizzare  turisticamente  la  località,  proponendo  alle 

Amministrazioni competenti il miglioramento estetico della zona e tutte quelle iniziative 
atte a tutelare e valorizzare le bellezze e risorse naturali, le produzioni tipiche locali, 
nonché il patrimonio culturale, storico – monumentale, artistico e ambientale, attivando 
ogni possibile forma di collaborazione con enti pubblici e privati;

2) promuovere e organizzare, anche in collaborazione con gli  Enti  Pubblici  e/o privati, 
iniziative  (convegni,  escursioni,  spettacoli  pubblici,  mostre,  festeggiamenti, 
manifestazioni  sportive,  fiere  enogastronomiche,  sagre  e/o  manifestazioni  di  altro 
genere,  nonché  iniziative  di  solidarietà  sociale,  recupero  ambientale,  restauro  e 
gestione di monumenti etc.) che servono ad attirare e rendere più gradito il soggiorno 
dei turisti a Casalgrande e la qualità della vita dei residenti.

3) stimolare e promuovere l'ospitalità, l'educazione turistica d'ambiente e la conoscenza 
globale  del  territorio,  e  più  in  generale  sensibilizzare  la  popolazione  residente  nei 
confronti del fenomeno turistico;

4) stimolare, promuovere ed attuare attività tendenti a richiamare ospiti e visitatori per un 
incremento turistico nel paese;

5) proporre e sollecitare le varie Autorità competenti, anche ad assumere provvedimenti 
rivolti a migliorare l’offerta turistica  di Casalgrande attraverso la tutela e il recupero
del suo patrimonio naturale, ambientale, paesaggistico, storico, culturale, folcloristico 
ed enogastronomico;

6) fornire agli  ospiti  e  villeggianti  assistenza  con  un  piano  dettagliato  di  informazioni 
turistiche;

7) promuovere e sviluppare la solidarietà e il volontariato nonché l'aggregazione sociale 
attraverso attività nel settore sociale e del volontariato a favore della popolazione del  
territorio (proposte turistiche specifiche per la terza età, progettazione e realizzazione 
di  spazi  sociali  destinati  all'educazione,  alla  formazione  e  allo  svago  dei  minori, 
iniziative  di  coinvolgimento  delle  varie  componenti  della  comunità  locale  finalizzate 
anche all'eliminazione di eventuali sacche di emarginazione, organizzazione di itinerari 
turistico  -  didattici  per  gruppi  scolastici,  scambi  da  e  per  l'estero  per  favorire  la 
conoscenza del territorio, la cultura del medesimo anche ricollegando i valori del nostro 
territorio e della nostra cultura con quelli degli emigrati residenti all’estero), riattivare un 
collegamento anche con le persone che sono emigrate.

VERIFICATO inoltre che per il raggiungimento degli scopi sociali sono ammesse tutte le 
iniziative accessorie e connesse regolarmente deliberate dagli organi competenti e che da 
statuto, le attività elencate potranno essere svolte instaurando forme di collaborazione con 
Enti pubblici e privati.

RISCONTRATO il buon esito delle iniziative organizzate negli anni scorsi  dalla Proloco 
Casalgrande in collaborazione con l'Amministrazione comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  tra  gli  scopi  istituzionali  del  Comune  c’è  la  promozione  e  la 
valorizzazione del Commercio delle Fiere e dei Mercati e che l’Amministrazione Comunale 
intende sostenere le  attività  che saranno organizzate dalla  Pro Loco con la  finalità  di 
preservare manifestazioni tradizionali  cittadine, nonché di favorire occasioni di  svago e 
socializzazione per i cittadini e di promozione turistica del paese;

PRESO ATTO che le motivazioni che stanno alla base della costituzione della Proloco di 
Casalgrande,  conducono  ad  individuare  in  essa  un  interlocutore  fondamentale  per  il 
Comune per la programmazione e attuazione di manifestazioni nel territorio;
   
RITENUTO CHE:

 un rapporto in convenzione con Pro Loco Casalgrande ha il  fine di qualificare e 
ottimizzare gli eventi previsti nell’anno 2018;

 le iniziative mercatali e di pubblico intrattenimento sono una occasione importante 
di  promozione  economico  sociale  e  turistica  del  territorio  ed  in  particolare  del 
capoluogo;

 l’affido in gestione alla Pro Loco di Casalgrande, delle manifestazioni elencate in 
convenzione  rientra  nell’ambito  di  un  piano di  promozione  e  valorizzazione  del 
territorio iniziata da alcuni anni con le associazioni di categoria;

 l’affidamento in gestione dei servizi consente una semplificazione delle procedure 
amministrative, oltre ad una migliore funzionalità delle attività delle manifestazioni 
stesse.

 la richiesta di gestione delle manifestazioni che si svolgono nel centro del paese, da 
parte  della  Pro  Loco  di  Casalgrande,   si  pone  come  coerente  sviluppo  delle 
valutazioni in ordine al pubblico interesse, rispondendo al principio di sussidiarietà, 
nonché  un valido strumento di promozione del territorio.

VALUTATO opportuno procedere con l’approvazione della convenzione con la ProLoco 
Casalgrande volta a qualificare e ottimizzare le manifestazioni in programma per l’anno 
2018 come da elenco:
-Giugno: Brillantina Swing 
-Luglio: “Gira  il Centro” di Giovedì
-Settembre: Fiera-Valentina
-Dicembre: Natale in centro
 

PRESO  atto che è nell’interesse del Comune e della Proloco disciplinare con il 
presente atto, mediante accordo ai sensi dell'articolo 11 della legge 7.8.1990 n 241, 
le condizioni inerenti  lo svolgimento delle manifestazioni e dell’affido in gestione 
dell’organizzazione alla Proloco di Casalgrande;

RITENUTO  che  le  iniziative  proposte  dalla  Pro  loco  Casalgrande  corrispondano  alle 
esigenze di  promozione e valorizzazione del  capoluogo e che pertanto sia necessario 
incentivare l’operato della Pro Loco suddetta -L.R. n. 34/2002 norme per la valorizzazione 
delle ass. di promozione sociale e successiva L.R. n.5/2016 “Norme per la promozione ed 
il sostegno delle Pro Loco”; 

CONSIDERATO  pertanto  che  occorre  provvedere  alla  stipula  della  convenzione  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

argomento e all’erogazione del contributo economico necessario alla realizzazione degli 
eventi in programma per l’anno 2018, organizzati in collaborazione con l’amministrazione 
comunale,  i  commercianti  del  centro  e  le  associazioni  di  categoria  e  di  volontariato 
operanti sul territorio comunale, al fine di garantirne il puntale pagamento delle spese di  
svolgimento degli spettacoli in programma; 

VISTO il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

CONSIDERATO di quantificare in  € 13.000,00, il contributo da erogare all’Associazione 
Pro  loco  Casalgrande,  per  la  realizzazione  del  programma  delle  manifestazioni  in 
argomento,  da  imputarsi  al  cap.  2250655/99  “Contributi  per  iniziative  ricreative”  che 
presenta la necessaria disponibilità;

VISTO l’allegato  schema di  convenzione (all.  A)  con la  Pro  Loco di  Casalgrande per 
l’organizzazione del programma di manifestazioni di promozione turistica e commerciale – 
anno 2018 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Servizio  Manifestazioni-Sport,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  approvare, lo schema di convenzione che si  allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale tra l’Amministrazione comunale di Casalgrande e la Pro 
Loco  Casalgrande  per  l’organizzazione  del  programma  di  manifestazioni  di 
promozione turistica e commerciale – anno 2018;

2. Di  autorizzare  il  Responsabile  di  Settore,  competente  alla  sottoscrizione  della 
sopracitata convenzione;

3. Di assegnare alla Pro loco Casalgrande un contributo annuale di  € 13.000,00 per 
le spese di organizzazione delle manifestazioni come da elenco:

-Giugno: Brillantina Swing 
-Luglio: “Gira  il Centro” di Giovedì
-Settembre: Fiera-Valentina
-Dicembre: Natale in centro



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di  autorizzare  il  Responsabile  di  Servizio  competente  ad  assumere  il  relativo 
impegno di spesa e ad effettuare la relativa liquidazione del contributo, suddiviso in 
3 trance ( Giugno-Settembre-Dicembre) per un importo complessivo di € 13.000,00 
con imputazione al cap. 2250655/99 Contributi per iniziative ricreative ;

5. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 
2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

